
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

O G G E T T O :  I s t i t u z i o n e  d i  u n  b e n e f i c i o  a  s o s t e g n o  d e l l e  

f a m i g l i e  d e n o m i n a t o  “ B o n u s  b e b è  c o m u n a l e ”  
r e l a t i v o  a l l ' a n n o  2 0 1 8 .   

 

L’anno 2018 addì ventuno del mese di settembre alle ore 21.00 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio  Sì    8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania  Sì    9 – RATTALINO Filippo Mario   Sì 

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni Sì  

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     9 2 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 24 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE : 

• l'Amministrazione Comunale intende promuovere l'istituzione di uno specifico 

contributo rivolto alle famiglie, interessate dalla nascita/adozione di un nuovo bimbo; 

• che l'Amministrazione Comunale   intende sostenere le famiglie e le giovani coppie 

in particolare, al fine di favorire la procreazione e contrastare il fenomeno della 

progressiva riduzione delle nascite 

• tale iniziativa ("bonus bebè comunale") è finalizzata a fornire un significativo ausilio 

di natura finanziaria, strettamente correlato alle esigenze del neonato, onde poter 

dar luogo ad un sostegno per i primi mesi di vita del medesimo e delle famiglie. 

CONSIDERATO che la promozione della famiglia, in particolare quella di nuova 
costituzione, nella quale il momento di nascita di un figlio viene valutato come critico, in 
relazione a tutte le spese che essa comporta, aggravato dall’attuale momento di crisi 
economica, è tra i punti rilevanti delle linee programmatiche di questa Amministrazione; 
Vista la manifestazione d’interesse espressa dalla Banca Cassa di Risparmio di Savigliano 
s.p.a. con lett. Prot. 3455 del 24.08.2018 di contribuire all’erogazione del Bonus Bebè 
Comunale con un importo da stabilire; 
 
Vista la delibera del comitato esecutivo della  Cassa di Risparmio di Savigliano s.p.a del 
19.09.2018 con la quale è stato determinato l’importo della contribuzione  in € 100,00. 
 
Ritenuto di intervenire con misure straordinarie a sostegno del reddito, istituendo, per 
l’anno 2018, un “Bonus Bebé Comunale ” comunale dell’importo di € 300,00  così 
suddiviso: 

 € 200,00 erogati dall’Amministrazione Comunale 

 € 100,00 erogati dalla Banca Cassa di Risparmio di Savigliano s.p.a. 

DATO atto che i requisiti necessari per l’assegnazione del “Bonus Bebè Comunale” sono 
i seguenti: 

1- cittadinanza italiana, comunitaria o extracomunitaria con possesso dei prescritti titoli 

di soggiorno regolare; 

2- nascita del bambino (o adozione) avvenuta nel periodo tra il 01/01/2018 e il 

31/12/2018 e conseguente iscrizione all'anagrafe comunale; 

3- uno dei genitori residenti a Monasterolo di Savigliano alla data del 31.12.2018; 

4- i componenti del nucleo familiare non devono risultare debitori nei confronti del 

Comune di Monasterolo di Savigliano di alcuna tassa/imposta/sanzione o 

qualsivoglia somma di denaro a qualsiasi titolo. 

 
EVIDENZIATO che le risorse da destinare a tale iniziativa troveranno capienza in apposito 
Capitolo di Bilancio nell’importo  presunto di € 4.500,00  per l’anno 2018; 
VISTO l'allegato avviso, la relativa modulistica per l'erogazione del bonus  e ritenuti i 
medesimi meritevoli di approvazione in quanto finalizzati alla realizzazione di un' iniziativa 
volta ad incentivare nuove nascite;  
 
VISTO l'articolo 12 della legge 7 agosto 1990 n. 241 che prevede: “La concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di 



qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 
rispettivi ordinamenti, dei criteri delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 
attenersi;  
 
ATTESA la propria competenza ai sensi del D.lgs n. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, 
ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la 
correttezza dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal Segretario Comunale; 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1, e il visto attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, dal Responsabile del servizio finanziario 

 
Con  8 (otto) voti favorevoli e n. 1 (uno) astenuto nella persona del consigliere 

Massimo Allasia su n. 9 (nove) consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

1. DI ISTITUIRE il “Bonus Bebè Comunale” per l’anno 2018 finalizzata a fornire un 

significativo ausilio di natura finanziaria, strettamente correlato alle esigenze del 

neonato, onde poter dar luogo ad un sostegno e promozione della famiglia. 

2. DI DARE ATTO che l’importo del bonus è pari ad € 300,00  così suddiviso: 

 € 200,00 erogati dall’Amministrazione Comunale 

 € 100,00 erogati dalla Banca Cassa di Risparmio di Savigliano s.p.a. 

3.  DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, l'AVVISO PUBBLICO e la 

DOMANDA per l'erogazione di “Bonus Bebè Comunale”, anno 2018, che allegati al 

presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; (All.A e All.B). 

Con distinta votazione ad unanimità, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
sussistendo ragioni di urgenza nell’adozione dei provvedimenti consequenziali. 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Borlasta Marisa 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

 

Il Segretario Generale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  04 OTTOBRE 2018, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Generale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  04 OTTOBRE 2018                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
    BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

_______________________________ 
 

     

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 In data 21 SETTEMBRE 2018, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Generale 

                                                                                     F.to  Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


